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Specifika ošetřovatelské péče při analgezii u pacientů po

kardiochirurgických operačních výkonech

Abstrakt

Bolest je fenomén, který vnímáme jako nežádoucí prožitek tělesného i psychického

utrpení a kterému se snažíme vyhýbat. Je vcelku pochopitelné, že v rámci chirurgických

výkonů kvůli vzniku operační rány a narušení integrity kůže a podkoží pociťuje pacient

bolest. Mluvíme-li o rozsáhlých kardiochirurgických operačních výkonech, které trvají

i 3–4 hodiny a při kterých vzniká velká operační rána, je namístě efektivní analgetická

léčba, která zajistí, že pacient nebude v pooperačním období příliš trpět.

Bakalářská práce si klade za cíl zmapovat, jaká jsou specifika ošetřovatelské péče

při analgezii u pacientů po kardiochirurgických operačních výkonech. V teoretické části

zmiňuje všeobecné poznatky o bolesti, způsobech jejího hodnocení, specifikách

pooperační bolesti, představuje nejčastější kardiochirurgické výkony a farmakologické

i nefarmakologické postupy v léčbě bolesti.

Praktická část je zpracována formou kvalitativního výzkumu, pomocí

polostrukturovaných rozhovorů s deseti zdravotními sestrami a deseti pacienty

kardiochirurgického oddělení. Z výsledků rozhovorů vyplynulo, že sestry jsou schopné

vysledovat určitá specifika v ošetřovatelské praxi při tišení bolesti u pacientů po operaci

srdce. Nejedná se tak pouze o tlumení bolesti z operační rány, ale i přidružené bolesti

zad při vynucené poloze pacienta na lůžku, tišení bolesti při kašli nebo z důvodu

zavedených hrudních drénů. Sestry i pacienti v rozhovorech podobně identifikovali

zdroje pooperační bolesti, shodně popisovali zhodnocení bolesti sestrou a poskytovanou

analgetickou léčbu hodnotili jako plně dostačující.

Bakalářská práce by mohla být zdrojem informací pro studenty a studentky oboru

ošetřovatelství nebo vhodným manuálem pro sestry, které začínají pracovat

na kardiochirurgickém oddělení.

Klíčová slova:

Ošetřovatelská péče; analgezie; kardiochirurgický operační výkon; sestra; pacient.

The specifics of nursing in the treatment of pain in patients after

cardiosurgical operations

Abstract

Pain is a phenomenon perceived as an undesirable experience of physical and mental

suffering that we want to avoid at any cost. It is common and expected though that

during surgeries patients experience pain due to interrupting the integrity of skin

and hypodermis by originating a surgical incision. Complex cardiac surgeries, which

usually take several hours and create large cuts, require effective analgesic treatment

during postoperative recovery ensuring proper pain relief.

This bachelor thesis aims to examine the specifics of nursing within analgesic treatment

of patients’ pain after cardiac surgeries. A theoretical part focuses on general findings

about pain, the ways of pain evaluation, the specifics of a postoperative pain. This part

also introduces the most common cardiac surgeries and pharmacologic

and nonpharmacologic pain treatments.

A practical part of the thesis consists of a quantitative research applying semi-structured

interviews with ten nurses and ten patients of a cardiac surgical ward. Results show that

nurses discover certain specifics in providing pain relief while nursing patients after

cardiac surgeries. The research concerns not only with treatment of the pain from

a surgical incision, but with treatment of secondary types of pain as well: back pain,

painful cough, pain caused with a chest tube. In the interviews, nurses and patients

identified a postoperative pain similarly, they identically described pain evaluation

executed by nurses, and agreed on high standards of analgesic treatment on this specific

ward.

The bachelor thesis aspires to be a source of information for nursing students and

a proper guide for incoming nurses who are about to be employed at a cardiac surgical

ward.

Keywords:

Nursing; analgesia; cardiac surgery; nurse; patient.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolila proto, že pracuji jako všeobecná sestra

v nemocnici na kardiochirurgickém oddělení, kde se s léčbou bolesti setkávám

každodenně. Vlivem toho, že onemocnění kardiovaskulárního aparátu stojí

na pomyslném vrcholu žebříčku nemocnosti a úmrtnosti, stoupá i počet operací srdce.

Infarkt myokardu, chlopenní vady srdce, které v minulosti byly léčeny především

konzervativními postupy, mají dnes, v době velkého rozvoje zdravotnické přístrojové

techniky, především pro medicínský obor mimotělního oběhu řešení v podobě

kardiochirurgického výkonu. V současnosti se operují i pacienti podstatně vyššího věku,

provádějí se kombinované operační výkony na srdečních tepnách a chlopních. To vše

pak s maximálním ohledem na prospěšnost operace, která má pomoct právě pacientovi,

a minimalizaci možných pooperačních komplikací.

Přesto však mluvíme o velkých operačních výkonech, které pro každého operovaného

pacienta představují značný zásah do těla i psychického prožívání. Pacient, který má

podstoupit operaci, si v předoperačním období klade především dvě otázky: „Probudím

se po operaci? Bude to bolet?“ V pooperačním období využívají zdravotníci při péči

o operovaného pacienta řadu technických přístrojů, které nám pomáhají kontrolovat

jeho zdravotní stav, případně pak podchytit a zvrátit řadu nežádoucích pooperačních

komplikací. Umíme posoudit EKG křivku nemocného, vidět jeho dechové parametry

při oxygenoterapii, posoudit jeho bilanci tekutin za čtyřiadvacet hodin a mnoho dalších

parametrů.

Kde však v tomto výčtu stojí bolest a její prožívání? Fenomén, který neumíme doposud

blíže určit či změřit. Bolest posuzujeme jako subjektivní nepříjemný prožitek, který nám

pacient popisuje. Nakolik jsme tedy schopní posoudit bolest u operovaného pacienta

v prvních chvílích po operaci, kdy ještě není při vědomí a není si s ním možné

promluvit, protože ventilaci mu zajišťuje dýchací přístroj? Jaké metody léčby bolesti

jsou na kardiochirurgickém oddělení nejčastější, jak je hodnotí samotní pacienti

a sestry, které se na jejich péči významně podílejí? Jaký vliv může mít dostatečná

psychická předoperační příprava pacienta na jeho prožívání bolesti po operaci?

V pooperačním období je to právě zdravotní sestra, která se značně podílí na péči

o operovaného pacienta a je s ním nejčastěji v kontaktu. Dostatečné znalosti sester
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ohledně léčby bolesti a jejího zvládání tak mohou pacientovi zásadním způsobem

ulehčit průběh pooperačního období, případně zamezit vzniku pooperačních

komplikací.

Cílem této práce je zmapovat specifika ošetřovatelské péče v léčbě bolesti u pacientů po

kardiochirurgické operaci, zjistit, zda znalosti sester a praxe, kterou při léčbě bolesti

každodenně provádí, je z jejich pohledu dostačující a jak léčbu bolesti v pooperačním

období vnímají sami pacienti. Tato bakalářská práce by následně mohla sloužit jako

pomocný studijní materiál k rozvoji vědomostí pro studenty a studentky oboru

ošetřovatelství nebo pro zdravotní sestry na kardiochirurgickém oddělení.
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1. Současný stav

1.1. Definice bolesti a její základní dělení

Bolest popisujeme jako nepříjemný senzorický a emocionální zážitek spojený s akutním

nebo potenciálním poškozováním tkání. Řadí se tak mezi fenomény, které nás ochraňují

a upozorňují na nebezpečí (Rokyta et al., 2009). Každý člověk ji hodnotí subjektivně,

přičemž se v prožívání i hodnocení bolesti odráží předchozí jedinečná zkušenost jedince

s bolestí, význam, který tomuto prožitku přikládá, i způsob, jakým se naučil bolest

zvládat (Zacharová, Šimíčková-Čížková, 2011). Na vnímání bolesti se podílejí

receptory bolesti, tzv. nociceptory, které najdeme v kůži, ve svalech, kloubech,

šlachách, v povázce vazivové nebo v okostici, ale i v pohrudnici, pobřišnici

a ve vnitřních orgánech (Pavlíček, 2009). Nocireceptory detekují poranění, které může

být fyzikálního (mechanické, termické, elektrické poranění) nebo chemického původu

(např. účinkem toxinů v těle). Z periferních receptorů bolesti se prostřednictvím

nervových impulzů nese zpráva k centrálně uloženým nervům v míše a mozku, který

zajistí spuštění autonomní mimovolní reakce těla, dojde například ke zvýšení krevního

tlaku, zrychlení pulsu, zrychlení dýchání nebo naopak zadržování dechu (Králíček,

2011).

Podle místa vzniku bolest dělíme na somatickou a viscerální (Pavlíček, 2009).

Somatická bolest bývá dále specifikována na bolest povrchovou, která vzniká


[…]


jako akutní pooperační bolest, zmínily jsme možnosti operačních výkonů na srdci

s ohledem na velikost operační rány a dále jsme nastínily farmakologické

a nefarmakologické způsoby léčby pooperační bolesti.

Na teoretickou část práce navázalo kvalitativní výzkumné šetření formou

polostrukturovaných rozhovorů se sestrami a pacienty kardiochirurgického oddělení.

Pro dosažení vhodných informací od dotazovaných jsme si stanovily dvě výzkumné

otázky a soubor otevřených podotázek. Z pohledu sester nás zajímalo, jaká specifika

spatřují v ošetřovatelské péči, kterou při tišení bolesti u pacientů po kardiochirurgických

výkonech dnes a denně poskytují. Dostalo se nám zjištění, že se sestry neomezují jen

na léčbu bolesti z operační rány, ale že si všímají i přidružených faktorů, které

v pooperačním období mohou být pro pacienta zdrojem bolesti. Snaží se mírnit bolesti

zad způsobené vynucenou polohou pacienta na lůžku, bolest hrudníku způsobenou

kašlem a vykašláváním po extubaci, snaží se vhodnou léčbou pooperační bolesti

zabránit možným komplikacím. Kromě toho v rozhovorech prokázaly, že mají přehled

o analgetikách, která pacientům podávají, o jejich účincích i zvláštnostech v podání

a v zápisu do dokumentace.

V rozhovorech s pacienty jsme ověřovaly, nakolik identifikují možné zdroje pooperační

bolesti stejně jako sestry a jak hodnotí úroveň poskytované analgezie ze strany sester.

Na základě výpovědí pacientů jsme mohly shledat, že se v uvedení zdrojů bolesti se

sestrami v mnohém shodovali. Rovněž pozitivně hodnotili míru informovanosti

ze strany sester i lékařů ještě v předoperačním období, a to jak ohledně léčby bolesti, tak

i dalšího léčebného postupu. Na dotaz, jak byli pacienti spokojeni s úrovní pooperační

analgezie a s poskytovanou ošetřovatelskou péčí, se nám dostalo jednotné pozitivní

odpovědi. Někteří z probandů přisuzovali více zásluh samotné analgetické léčbě, jiní

zájmu ošetřujícího personálu.
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Mohlo by se tak zdát, že analgetická léčba i poskytovaná ošetřovatelská péče daného

chirurgického oddělení je správně nastavená. Musíme však brát v úvahu také zásadní

faktory jako jsou subjektivní prožitek pacienta, jeho individuální práh bolesti, na druhé

straně i subjektivní hodnocení bolesti sestrou, neboť stále se jedná o parametr, který je

jen obtížně změřitelný. Namístě je tak neustálá snaha sester i dalšího ošetřovatelského

personálu věnovat dostatečnou pozornost prožívání a sdělení pacienta, snaha rozpoznat,

jestli pacient trpí bolestí a umět na ni vhodně reagovat.

Tato práce by mohla v základech přiblížit problematiku léčby bolesti

na kardiochirurgickém oddělení sestrám, které studují obor ošetřovatelství nebo které se

rozhodují pro práci na tomto oddělení.
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CABG Coronary Artery Bypass Graft

ECHO Echokardiografie
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GCS Glasgow Coma Scale
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JIP Jednotka intenzivní péče

NSA Nesteroidní antirevmatika

RES Resuscitační oddělení

RTG Rentgenové vyšetření

VAS Vizuální analogová škála
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Příloha 1 – Škály bolesti

(zdroj: Herold, 2013)

Příloha 2 – Otázky rozhovoru se sestrami kardiochirurgického oddělení

1. Jak dlouhá je Vaše praxe v oboru jako všeobecná sestra?

2. Jak dlouho pracujete na kardiochirurgickém oddělení?

3. Jaká specifika spatřujete v ošetřovatelské péči při tišení bolesti u pacienta

po kardiochirurgickém operačním výkonu?

4. Jak u pacienta zjišťujete, zda má bolest, jaký je její stupeň a charakter?

5. Jak je tento způsob určení stupně a charakteru bolesti pro sestru efektivní?

6. Jaký druh léku proti bolesti je na Vašem oddělení pacientům po operaci nejvíce

podáván?

7. Jak efektivní Vám tato léčba připadá?

8. Jaké další metody ošetřovatelské péče vykonáváte v rámci tišení bolesti?

9. Jak často během služby zjišťujete, zda má pacient bolesti?

10. Jak přehledný se Vám zdá systém monitorace bolesti, zápisu podání léku

proti bolesti a jeho účinku v ošetřovatelské dokumentaci nemocného?

Příloha 3 – Otázky rozhovoru s pacienty kardiochirurgického oddělení

1. Jaký operační výkon byl u Vás proveden?

2. Jaký druh bolesti jste pociťoval ještě před operací?

3. Jakým způsobem, kdy a kdo Vás informoval o formě tišení bolesti po operaci?

4. Byly pro Vás uvedené informace srozumitelné/dostačující?

5. Jak velkou bolest a jaký charakter bolesti jste po operaci pociťoval(a)? (Pacientovi je

znovu vysvětlena stupnice VAS 0–10)

6. Jakým způsobem zjišťovala sestra, zda trpíte bolestí, jakým stupněm a charakterem

bolesti?

7. Jakou formu léku proti bolesti Vám sestra nejčastěji podávala?

8. Jakým způsobem a za jak dlouho po podání léku proti bolesti sestra zjišťovala, jestli

u Vás došlo k úlevě od bolesti nebo alespoň ke zmírnění bolesti?

9. Co Vám v prvotní době po operaci působilo největší bolest?

10. Vztahovala se bolest vždy jen na operační ránu?

11. V jakou denní dobu nebo při jaké činnosti Vás bolest v pooperačním období nejvíce

sužovala?

12. Jak byste zhodnotil(a) poskytnutou ošetřovatelskou péči v rámci tišení bolesti?