POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Tereza Zajičková**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Anna Kultová, MBA
Katedra: Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče
Název bakalářské práce: **Specifika ošetrovatelské péče při analgezií u pacientů po kardiochirurgických operačních výkonech**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka si vybrala zajímavé téma své bakalářské práce, kde poukazuje na specifika ošetrovatelské péče při analgezii u pacientů po kardiochirurgických operačních výkonech.

Teoretická i praktická část je zpracovaná ve vzájemném souladu a jednotlivé kapitoly na sebe navazují.

Cíle práce byly splněny. Diskuze je dobře zpracována, dosažené výsledky jsou srovnávány s literaturou a doplněny vlastními názory a postřehy. Závěry jsou využitelné v praxi.

Upozorňuji: máme všeobecné sestry nikoli zdravotní.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 28.8.2019

Podpis oponenta bakalářské práce

Mgr. Anna Kultová, MBA